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[bookmark: _Hlk71122266]Разъяснения к документации о закупке по открытому конкурсу в электронной форме № ОКэ-ЦКПКЗ-25-0009 по предмету закупки «Оказание услуг по бронированию и оформлению авиа- и железнодорожных билетов, бронированию гостиничных услуг, организации обслуживания в ВИП-залах, организации и проведения корпоративных мероприятий, визовой поддержке, бронированию сопутствующих услуг (трансфер, услуги гидов-переводчиков и других услуг, вызванных целями деловых поездок» (Открытый конкурс)
[bookmark: _Hlk131432292][bookmark: _Hlk167786888]
[bookmark: _Hlk192505608]Вопрос № 1:
[bookmark: _Hlk127369568][bookmark: _Hlk191911333]Добрый день. Просим разъяснить следующее:
1) в разделе 5 ИК в 17 разделе п 2.7 - претендент предоставляет копии документов, подтверждающий факт оказания услуг в том и объеме и стоимости, указанном в документе по форме приложения №4 к документации о закупке. При этом, допускается в качестве подтверждения опыта предоставления официального письма контрагента претендента с указанием...
Далее в разделе 5ИК в 19 разделе указано, что претендент должен предоставить 6 договоров не менее 100 млн рублей по каждому.

Просьба уточнить, достаточно ли будет направить официальные письма от контрагентов претендента или все-таки необходимы полные копии договоров или акты оказанных услуг ( в данном случае - это раскрытие конфид-ной информации с корпоративными заказчиками)

[bookmark: _Hlk192505645]Ответ № 1:
В соответствии с частью 1 пункта 17 Информационной карты документации о закупке Открытого конкурса претендент должен обладать опытом за 2021-2025 годы не менее трех договоров/контрактов по бронированию и оформлению авиа- и железнодорожных билетов/ бронированию гостиничных услуг/ организации обслуживания в ВИП-залах/ организации и проведения корпоративных мероприятий/ визовой поддержке/ бронированию сопутствующих услуг (трансфер, услуги гидов- переводчиков и других услуг, вызванных целями деловых поездок)» со стоимостью оказанных услуг не менее 100 млн рублей без НДС по каждому договору.
 В соответствии с подпунктами 2.5-2.7 Информационной карты документации о закупке, прилагается форма приложения № 4 к документации о закупке о наличии опыта оказания услуг, указанного в подпункте 1.3 части 1 пункта 17 Информационной карты документации о закупке Открытого конкурса, она предусматривает предоставление информации с суммой средств по документам, подтверждающим факт реализации договора.
К сведениям об опыте прилагаются копии договоров, актов и др. в соответствии с частью 2 пункта 17 Информационной карты документации о закупке.
Также допускается в качестве подтверждения опыта предоставление официального письма контрагента претендента с указанием предмета договора, периода оказания услуг и их стоимости и/или количества. Письмо должно содержать контактную информацию контрагента претендента. При расчете по критерию наличия опыта, указанного в пункте 19 Информационной карты документации о закупке, претенденту достаточно представить 6 договоров - для получения максимального количества баллов.
Таким образом, для подтверждения опыта достаточно представить официальное письмо в соответствии с подпунктом 2.7 Информационной карты документации о закупке Открытого конкурса с указанием предмета договора, периода оказания услуг и их стоимости и количества.

	Вопрос № 2:
В ТЗ указано, что Исполнитель должен «предоставлять Заказчику в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения запроса копии первичных учетных документов, заверенные Исполнителем и оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации для подтверждения понесенных Исполнителем расходов, а также:
-  ссылку на открытый официальный источник (официальный сайт поставщика услуг);
- официальное предложение поставщика услуг, в том числе полученное Исполнителем посредством электронной почты с официального электронного адреса поставщика услуг;
-  копии договоров, соглашений, заключенных между Исполнителем 
и поставщиком услуг»
Возможно ли исключить из ТЗ данные пункты:
«-  ссылку на открытый официальный источник (официальный сайт поставщика услуг);
- официальное предложение поставщика услуг, в том числе полученное Исполнителем посредством электронной почты с официального электронного адреса поставщика услуг;
-  копии договоров, соглашений, заключенных между Исполнителем 
и поставщиком услуг»

При оказании определенных услуг (например, оформление авиа и ж/д билетов) бронирование осуществляется через профессиональные системы (GDS и др.), в этом случае отсутствует возможность дать ссылку на сайт, а также предложение поставщика, так как отсутствует коммуникация по электронной почте.
Копии договоров с поставщиками также не могут быть предоставлены в том случае, если в договоре содержится конфиденциальная информация и согласно условий договора данная информация не может быть передана третьим лицам.

Ответ № 2:
Исключение из пункта 5.10 «Дополнительные требования к оказанию услуг» технического задания документации о закупке перечисленных разделов не предполагается.

Вопрос № 3:
Какой процент заявок на бронирование производится в Онлайн-режиме (через онлайн-систему), а какой в Оффлайн (посредством запроса на e-mail ли иным способом)?
Ответ № 3:
В соответствии с собранной статистикой за 2024 год в ПАО «ТрансКонтейнер»:
	- реализовано онлайн заявок 53% и оффлайн заявок 47 %.


Председатель постоянной рабочей группы
[bookmark: _GoBack]Конкурсной комиссии аппарата управления                                     подпись имеется
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